CÔNG BÁO/Số 365 + 366 ngày 14-6-2011 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ____________

Số: 30/2011/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
Về chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu

giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại các hội

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ
quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

Quyết định này quy định chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức
danh lãnh đạo chuyên trách tại các hội được thành lập và hoạt động theo Nghị định
số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức,
hoạt động và quản lý hội.

Điều 2. Chế độ thù lao

1. Mức thù lao hàng tháng đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo
chuyên trách đứng đầu hội được quy định như sau:

a) Đối với hội có phạm vi hoạt động trong cả nước hoặc liên tỉnh: Không quá
6,50 lần so với mức lương tối thiểu chung;

b) Đối với hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

4 CÔNG BÁO/Số 365 + 366 ngày 14-6-2011

- Thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh: Không quá 5,40 lần so với mức
lương tối thiểu chung;

- Tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương còn lại: Không quá 5,00 lần so với mức
lương tối thiểu chung.

c) Đối với hội có phạm vi hoạt động trong huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc
tỉnh:

- Quận thuộc thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh, thành phố thuộc
tỉnh: Không quá 3,60 lần so với mức lương tối thiểu chung;

- Huyện, quận, thị xã còn lại: Không quá 3,20 lần so với mức lương tối thiểu
chung.

d) Đối với hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn: Không quá 1,50
lần so với mức lương tối thiểu chung.

2. Căn cứ mức thù lao tối đa đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo
chuyên trách đứng đầu hội quy định tại các Điểm a, Điểm b, Điểm c và Điểm d,
Khoản 1 Điều này, các hội quy định cụ thể mức thù lao hàng tháng đối với người đã
nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách còn lại bảo đảm tương quan nội bộ,
công khai, dân chủ, minh bạch và phù hợp với Điều lệ hoạt động của hội.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
1. Đối với hội có tính chất đặc thù: Kinh phí thực hiện chế độ thù lao được ngân

sách nhà nước cấp hàng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.
2. Đối với các hội còn lại: Kinh phí thực hiện chế độ thù lao do hội bảo đảm.
Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2011.
2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính

phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ
quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng